

भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण
(खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, 2006 के अंतर्गत स्थापित एक वैधानिक प्राधिकरण)
द्वितीय तल, एमएमयू भवन, माता सुंदरी लेन, कोटला रोड, नई दिल्ली-110002
(प्रशिक्षण प्रभाग)

दिनांक: 16 जुलाई, 2026

विषय: भारत के विभिन्न शहरों में फोस्टैक विशेष ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स (ToT) कार्यक्रम के संबंध में।

फोस्टैक ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स (ToT) कार्यक्रम में अधिकाधिक सहभागिता सुनिश्चित करने तथा इसकी पहुंच को सुगम बनाने के उद्देश्य से निम्नलिखित शहरों में विशेष ToT कार्यक्रम आयोजित किए जाने का प्रस्ताव है:

- जयपुर, राजस्थान
- पटना, बिहार
- भोपाल, मध्य प्रदेश
- श्रीनगर, जम्मू एवं कश्मीर
- गुवाहाटी, असम
- गांधीनगर, गुजरात
- मंगलुरु, कर्नाटका

2. उपरोक्त शहरों में आयोजित किए जाने वाले ToT कार्यक्रम में भाग लेने के इच्छुक अभ्यर्थी नीचे दिए गए लिंक के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं तथा आवेदन करते समय अपनी पसंद का स्थान (Venue) चयनित कर सकते हैं।
3. आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 30.09.2026 है।
4. किसी विशेष शहर में ToT कार्यक्रम का आयोजन तभी किया जाएगा जब उस स्थान हेतु न्यूनतम 10 पात्र एवं शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों के आवेदन प्राप्त हो जाएं। तदनुसार, आवश्यक न्यूनतम संख्या में शॉर्टलिस्ट किए गए आवेदनों की प्राप्ति के उपरांत संबंधित शहर में कार्यक्रम आयोजित किया जा सकता है।
5. शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को उनके चयनित स्थान हेतु ToT कार्यक्रम के अंतिम रूप से निर्धारित होने की सूचना ई-मेल के माध्यम से दी जाएगी। कार्यक्रम में भागीदारी की पुष्टि करने वाले शॉर्टलिस्ट अभ्यर्थियों को ₹3,000/- तथा लागू जीएसटी शुल्क का भुगतान करना होगा।
6. एक से अधिक ToT पाठ्यक्रमों में भाग लेने के इच्छुक अभ्यर्थियों को प्रत्येक पाठ्यक्रम हेतु पृथक आवेदन प्रस्तुत करना होगा।
7. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपना पसंदीदा स्थान सावधानीपूर्वक चयनित करें तथा निर्धारित समय-सीमा के भीतर सभी आवश्यक सूचनाएं उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

आवेदन लिंक: <https://forms.gle/bz9YoRYEPCR2kDCv6>

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।



(अंकेश्वर मिश्रा)

संयुक्त निदेशक (प्रशिक्षण)

प्रतिलिपि:

वरिष्ठ प्रबंधक (आईटी) को एफएसएसएआई की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध सहित।

Food Safety and Standards Authority of India
(A Statutory Authority established under the Food Safety & Standards Act, 2006)
2nd Floor, MMU Building, Mata Sundari Lane, Kotla Road, New Delhi-110 002
(Training Division)

Dated 16th July, 2026

Subject: FoSTaC Special Training of Trainers (ToT) program in different cities across India-reg

To facilitate greater participation and improve accessibility to the FoSTaC Training of Trainers (ToT) programme, special ToT programmes are proposed to be conducted in the following cities:

- Jaipur, Rajasthan
- Patna, Bihar
- Bhopal, Madhya Pradesh
- Srinagar, Jammu & Kashmir
- Guwahati, Assam
- Gandhinagar, Gujarat
- Mangaluru, Karnataka

2. Interested applicants who wish to attend a ToT programme in any of the above cities may submit their application through the link provided below and select their preferred venue while applying.

3. The last date for submission of applications is **30.09.2026**.

4. The ToT programme in a particular city will be scheduled only upon receipt of a minimum of 10 eligible and shortlisted applicants for that venue. Accordingly, the programme may be conducted in a city once the required minimum number of shortlisted applications is received.

5. Shortlisted applicants will be informed via email if the ToT programme for their selected venue is finalized. A fee of ₹3,000/- plus applicable GST shall be payable only by shortlisted applicants who confirm their participation in the programme.

5. Applicants interested in attending more than one ToT course shall submit separate applications for each course.



6. Applicants are advised to carefully select their preferred venue and ensure submission of all requisite information within the stipulated timeline.

Application Link: <https://forms.gle/bz9YoRYEPCR2kDCv6>

This issues with the approval of the competent authority



(Ankeshwar Mishra)

Joint Director(training)

Copy to:

Senior Manager(IT) with a request to upload in the FSSAI website